të Sllavëve, i cili e pati pranuar islamin bashkë me banorët e
vendit të vet, që t’ua përcjellë pelerinat dhe t’ua mësojë dispozitat
islame. Ibn Fadlani ka rrëfyer çdo gjë që ka parë prej kur ka dalë nga
Bagdadi, deri sa nuk u kthye, kurse nisja e tij ishte në muajin safer të
vitit 309 (921). Te theksimi i Bashgirdëve Ibn Fadlani thotë: “Dhe
erdhëm në vendin e një populli turk që quhet Bashgird, ... Këtë e
shënoi Ibn Fadlani për ta, e sa më përket mua, unë kam gjetur në
qytetin Halep (Aleppo) grup të madh të cilët i quajnë Bashgirdë. Janë
tërësisht bardhoshë në flokë dhe fytyrë. ...